*Moral. in Job, lib. 2. cap. 1. 5.*

*Bernard. in libr. Allegor. ad Luc. cap. 1.*

*Job 9.*

post tergum suum omnia peccata nostra. Si enim peccator viderit faciem Dei, non erit salua anima eius. Quare David sic Deum orat: *Protector noster aspice Deus, & respice in facie filij tui.* Sic Magdalena peccatrix, accessura ad Christum, retro pedes eius accersit, eos osculans, lauans, inungens. Sic publicanus non audebat ad caelum oculos leuare, stertisque à longè. Sic David peccatoras hortatur: *Effundite coram illis corda vestra.* Agnoscite vos vacuos, omnique venia ac fauore indiguos. Hoc est retro accedere. Deinde *tangere simbriam vestimenti eius.* Nec Christum comprimere cum turba rudi & in deuota, nec ipsum tãgere, nec totum vestimentũ eius, sed simbriã tantũ, & extremam atque infimam vestimenti partem. *Tangit Christum fides paucorum, premit uũ turba multorum,* ait Augustinus. Tangit fides, tangit deuotio, tãgit humilitas. *Multi Dominum comprimunt* (ait Gregorius) *& vna tangit: quia carnales quique in Ecclesia eum premunt, à quo longè sunt. & soli tangunt qui huic veraciter humiles adiunguntur.* Premitturba carnalium, & non tangit, quia *importuna est per praesentiam, & absens per vitam.* Tangit anima fidelis, humilis, & deuota, quia & praesens est pietate, & grata est praesentia. Maior tamen humilitas peccatoris, qui, vt Christum confidentius tangat, eius se primũ simbriae submittit. Quod quale sit, his verbis diuus Bernardus exponit: *Homini peccatori profluum sanguinis patienti nequaquam per seipsum conuenit ad Christum accedere, sed tangere si quam inuenit eius simbriam. hoc est, considerare hominem quem humilitatem videt in Ecclesia, qua est veſtis Christi. Eum, inquam, qui elegit abiectus esse in domo Dei, oportet considerare: quoniam is verè est simbria posita in ore vestimenti, ad quam spiritali unguenti descendens à capite copia tota decurrit. Hunc si beneficij altibus vel praes humili, aut confessione pura tetigerit, ut affectum eius erga se moueat ad copiam sibi, habeat fidem, sine dubitatione quiescat. Hæc ille. Hunc superni iudicij timore docuit sanctus Iob, dicens: *Verèbar omnia opera mea, sciens quòd non parceres delinquenti:* actu videlicet, & delicta non relinquenti. Debet hic timor, quasi officarius quidam, prauas cogitationes abigere, viam & aditum poenitentiae patefacere, & sicut acus filum, sic charitatem ceteraque virtutes introducere. Oprandum esset, eam nos peccatores humilitarem in peccatis nostris habere, quam sancti in suis virtutibus habent. Centurio, vir tantæ fidei quam in Israël Christus non inuenit, dixit:*

*Domine,*

*Domine, nō sum dignus vt intres sub tectum meum. Multo magis peccator hoc dicat, & sic per simbriam vestis Christi, per iustorum intercessionem, aditum sibi ad Christum faciat.*

*4. Si tetigero tantũ simbriam vestimenti eius, salua ero.*

**L**Ocus moralis de fiducia in Deum, eiusque bonitatem. Singularis admodum fuit istius mulieris fiducia, spes admirabilis, fides robustissima, quæ, nulla accepta promissione, nullo inuitata precepto, nullo prouocata exemplo, ex solo simbriae Christi contactu, saluam se fore non dubitabat. Postea quidem huius mulieris exemplo & beneficio adiuuati alij, obsulerunt Christo male habentes, & rogabant eum, vt vel simbriã vestimenti eius tangerent. Sed prima quæ hæc fide ad Christum accessit, hæc mulier fuit. Vnde & eius hanc admirabilem fidem tres Euangelistæ diligenter descripserunt, alij postmodum imitati sunt, Christus non factò tantum, in momento illam sanans, ipsoque vt sperabat contactu suæ simbriae saluam faciens, verum etiam verbis misericordia plenius honorauit, dicens: *Confide filia. Fides tua te saluã fecit.* De hac fiducia in Deum virtute iam decies diximus. Tamen quia vna hæc est ex illis primarijs virtutibus, quas frequenter commendat & inculcat Redemptor noster, aliqua hic ad demus, prout Deus dabit. Scripturæ sacre omnem fiduciam extra Deum acerrimis verbis reprobando, & damnando, & in Deum fiduciam amplissimè commendando. Ne in diuitijs quisquam confidat (praeter ea quæ aliàs diximus) monet Sapiens, dicens: *Qui confidit in diuitijs suis, corruet.* Et alibi quum dixisset, non quid fieri debeat, docens, sed quid fieri soleat, narrans: *Substantia diuitijs vrbis robore eius, & quasi murus validus circumdans eum; statim subiunxit: Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; & antequam glorificetur, humiliatur.* Stulti in diuitijs confidentes, exaltantur, vt preant; iusti & confidentes in Deo, sic se humiliant, vt à Deo exaltentur. Mulier hæc Euangelica humiliãuit se per fiduciam, vltique ad simbriam vestimenti, & sana facta est. Sed opera medicorum duodecim annis vsa, & in diuitijs suis confisa (erat enim diues & nobilis, vt ex statua aenea, quam postea in huius beneficij memoriam illustrem crexit, conijci potest) sanari tanto tempore non potuit. Alij in magnatum fauore & gratia fiduciam ponunt. Sed illis vide vt Scriptura loquitur: *Vna filij desertorum, dicit Dominus, qui ambulatis sperantes auxiliũ in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in umbra Ægypti,*

*Matth. 1.*

*Matth. 14. Marc. 6.*

*Vide Domin. 4. post Pent. text. 2. & loca illic annotata.*

*Fiducia falsæ.*

*Prou. 11.*

*Prou. 11.*

*Euseb. lib. 7. cap. 12. hist. Eccles.*

*Esau 30.*

*Parti Æthiopiæ, Ægypti,*

*Ægypti, & erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, & fiducia Ægypti in ignominiam. Sicut licet paries nouus, & ex lapidibus politis, sibi que inuicem apte cohererentibus, hederæ, vt in altum ei adhaerens conscendat, sustentaculum non præbet, sed paries per quem hederæ crescat, rotis & inæqualis, rimis ac foraminibus plenus esse debet, vt experientia docet: sic omnino non iusti & timentes Deum, recti & simplices, sed tudes coram Deo & impoliti, scelerum rimis ac rupturis pleni sunt, per quos hederæ infractiferæ, alij homines impij fiduciam in illis habentes, ad opes, honores, & dignitates in hoc seculo conscendunt. At horum hominum lubidia, qui Deo inimici sunt, firma ac stabilia esse non possunt. Quare iterum Scriptura ad huiusmodi dicit: *Nolite considerare in principibus, nec in filijs hominum, in quibus non est salus. Rationem subiungit: Exhibet spiritus eius, & reuertitur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* Solet Elephas certis arboribus ad dormiendum inniti, quas obseruant venatores, & eo absente, ita terra diuidunt, vt ad primum bestiarum nixum cadant, capto mox elephante, qui se subrigere nequit, quum neruos & iuncturas cæterorum animalium non habeat. Tales arbores sunt huius seculi potentes (vt Nabuchodonosori in visione ostensum est) quibus stulti innocentes cadunt, Deo illas succidente: & ita cadunt, vt erigere se vix queant: quia veræ in Deum fiducie neruis, veròque charitatis diuinæ nexu carent. Quare veram & solidam fiduciam Propheta regius mox in subsequentijs subnectit: *Beatus cuius Deus Iacob adiutor ipsius, spes eius in Domino Deo ipsius, qui fecit caelum & terram, & omnia quæ in eis sunt, id est, qui omnipotens est, & cuius potentia minor non potest. Qui custodit veritatem in seculum, verax & fidelis est in eo quod promittit. Facit iudicium iniuriam patientibus, ne, qui in eum confidunt, ab inimicis opprimantur. Dat escam esuriensibus, necessaria subiungit. Dominus soluit compeditos, si fortè aut carcere, aut peccati vinculo detineantur. Dominus illuminat cecos, lumine gratiæ lux. Dominus erigit elisos, in peccatum fortè prolapsos. Dominus diligit iustos, amplissima virtutis præmia retribuit. Aded nihil ei deesse potest, vt ad inopiam subueniendam, vt ad copiam suppeditandam, cuius Dominus spes ac fiducia est. Certe omnes penè hymni Davidici hanc virtutem prædicant, & vix vllus reperitur, qui non virtutis huius aut fructus, aut laudes, aut exempla contineat. Procius enim ita se res habet. Pro mensura**

Simile.

Psal. 145.

Simile.

Daniel. 1.

Vbi supra.

mensura huius fiducie, sua nobis munera Deus largiunt. *Ait Esaias: Seruabis pacem Domine, pacem, quia in te sperauimus. Sic David: Fiat misericordia tua Domine super nos, Psal. 33. & 22. quemadmodum sperauimus in te. Et alibi: In te sperauerunt Patres nostri: sperauerunt & liberaisti eos. Hinc diuus Cyprianus: Quantum vix fidei capax afferimus, tantum gratia mundantis aurimus. Huc illa promitto pertinet, (vt se credere affirmat diuus Bernardus) *Omnis locus quem calcauerit, pede vester, vester erit. Pede calcamus, quicquid firma fide ac fiducia in Deum apprehendimus. De Susanna ait Scriptura: Erat cor eius fiduciam habens in Domino. Vnde & mirabiliter liberata est.**

Ratio autem cur tantum apud Deum fiducia valeat, hæc esse videtur, quia illa maximè virtute Deum glorificamus, multoque magis, quàm vllis verborum præconijs. Qui ex fiducia in Deum ardua aggreditur, in pericula se conijcere non veretur, in rebus etiam deploratissimis optimam de eius bonitate ac potentia spem atque fiduciam concipit, ille profectò plus quam verbis vllis enarrari queat, Deum glorificat. Pharmacopola, qui theriacæ suæ virtutem & efficaciam non verbis tantum commendat, sed deoratio coram serpente, moxque accepta theriaca, venenum expellit, suam proculdubio cherracam efficacissimè commendauit: sic glorificatur à nobis Deus, quum de facto propter fiduciam eius nominis ardua aggredimur. Atqui Deus dicit: *Qui glorificauerit me, & ego glorificabo eum. Sic à contrario Moyses, etiam Dei amicissimus, tamen quia per vnam dissidentiam Deum apud aquas contradictionis inhonorauit, bis videlicet petram percotens, & prius populum obiurgans quam percutiens, quum, si verbis Dei eam quam oportuit fidem habuisset, nec populù prius obiurgasset, & vnicò icu aquam edaxisset, ab ingressu terræ promissionis excluditur, dicente statim ad illum & Aaron Deo: Quia non credidistis mihi, vt sanctificaretis me coram filijs Israël, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. Sicut amantem patrem grauitè offendet filius, qui tristis semper & moerens in familia incedit, de patris sui benignitate ambicens, & de rebus necessarijs dissidens: sic in Deum ille grauitè peccat, qui tristis & pusillanimis in Ecclesia Dei versatur, de eius bonitate dissidens. De huiusmodi Scriptura sic loquitur: *Et nunc quare macrore contraheris? Numquid non Rex est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia comprehendite dolor vt parturientem? Dei**

Simile.

1. Reg. 1.

Num. 20.